
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 
-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione n.  12 
 

 

 Oggetto: accettazione donazione. 
 

 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì TREDICI del mese di MAGGIO alle ore 19:15 nella 

solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito in 

sessione straordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 

IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
 
 

Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Assiste alla seduta il Segretario verbalizzante: GENTA Dott.ssa Daniela. 
 
Risulta assente giustificata: CHIAPPERO Daniela.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.                                                            
 
Assiste alla seduta il Direttore  - Responsabile dei rapporti con la ditta affidataria della 
gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Rag. Marisa Martina.  
 
 



COPIA 

 
Oggetto: accettazione donazione- 

 
Relaziona in merito il Presidente, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, dott. 
Giorgio Picotto il quale da lettura integrale alla proposta di donazione; 
Successivamente, 
 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 
PREMESSO CHE: 

- Le disposizioni statutarie dell’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo per 
Anziani Ipab Bricherasio prevedono prioritariamente l’assistenza alle persone 
anziane e bisognose; 

- Che l’Istituto medesimo si avvale per il proprio funzionamento anche di 
eventuali donazioni rivecute dai benefattori; 

PRESO ATTO CHE con nota rif. prot. 117 in data 10.05.2016, i componenti l'ex 
comitato "Carro Allegorico Cappella Merli '90" hanno comunicato unanimemente di 
voler donare in all'Ospedale Civile ora Casa di Riposo Ipab di Bricherasio la somma di 
€. 516,36;  
Richiamato l'art. 21 del Decreto Legislativo 04.05.2001 n. 207 "Riordino del sistema 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della 
legge 8 novembre 2000, n. 328", laddove si  dispone: "....Nel periodo transitorio 
previsto  per  il  riordino  delle  istituzioni, ad esse seguitano ad applicarsi le 
disposizioni previgenti, in quanto non contrastanti con i principi della liberta' 
dell'assistenza, con i principi della legge e con le disposizioni del presente decreto 
legislativo .." 
Dato atto che la Regione Piemonte non ha ancora provveduto ad emanare una specifica 
normativa di riordino delle I.PA.B.; 
Richiamato l'art. 20 della Legge 17.07.1890 n. 6972 e s.m.i.; 
Richiamato il Regio Decreto 05.02.1891 n.99 e s.m.i.; 
Richiamato l'articolo 13 " Abrogazione delle disposizioni che prevedono il 
riconoscimento o autorizzazioni  per  accettare  lasciti  e donazioni e per acquistare 
beni stabili" della Legge 15 maggio 1997, n. 127 "Misure urgenti per lo snellimento 
dell'attivita' amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo" cui si fa 
espresso rinvio; 
Richiamata  la Legge 22 giugno 2000, n. 192 "Modifica dell'articolo 13 della legge 15 
maggio 1997, n. 127, e dell'articolo 473 del codice civile"; 
Richiamati gli artt. 769 e seguenti del Codice Civile; 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 08 del 01.03.2016 “Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016” cui si fa 
espresso rinvio; 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 10 del 29.04.2016 “Esame ed 
approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario  2015” cui si fa espresso rinvio; 
Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
RICHIAMATA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilita' 2016) - (GU n.302 del 
30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70 ); 
VISTA l’allegata documentazione che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che evidenzia quanto sopra riportato; 



COPIA 

RITENUTO DI ACCETTARE la suddetta donazione del valore di  €. 516,36 
compatibilmente con quelle che sono le disposizioni Statutarie dell’Ente; 
PRESO ATTO CHE la somma suddetta sarà iscritta nell’apposito Capitolo del Bilancio 
di previsione anno 2016; 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e precisamente: 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, quale servizio 
proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la 
regolarità contabile; 

- parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 
comma 1 lett. b del D.L. n. 174 del 2012 convertito in Legge n. 213 del 2012 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

Dopo ampia e approfondita discussione con l’intervento attivo da parte di tutti i presenti 
CON il seguente risultato della votazione,  palesemente espressa per alzata di mano, 
proclamata dal Signor Presidente: 

Presenti:                 N. 4 
Votanti :       N. 4 
Astenuti :   N. // 
Voti favorevoli  : N. 4 
Voti contrari      :  N. // 
 

D E L I B E R A 
 

1. La narrativa in premessa esposta costituisce parte integrale e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. Di accettare  con riconoscenza la donazione a firma dei componenti l'ex 
comitato "Carro Allegorico Cappella Merli '90" (rif. prot. 117 del 10.05.2016),  
che hanno comunicato unanimemente di voler donare in all'Ospedale Civile ora 
Casa di Riposo Ipab di Bricherasio la somma di €. 516,36;  

3. Di accertare l’introito relativo all’erogazione di cui trattasi di €. 516,36 sul 
preposto Capitolo del Bilancio 2016 nelle voci in Entrata  così come 
sottoindicato: 
 Capitolo 90 “Oblazioni e introiti straordinari” 

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato in ordine all'adozione 
di tutti gli adempimenti conseguenti il presente atto. 

5. RAVVISATA la necessità di procedere all’apposizione dell’immediata esecutività 
al presente atto, attesa l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e 
conseguenti DI  DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata e 
successiva votazione, favorevole unanime immediatamente esecutiva, ai sensi 
art. 134 – 4° comma  del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA 

 
 
 
I  COMPONENTI: 
                                                                                                                IL PRESIDENTE 

                   
                                                                                                     f.to    PICOTTO Dott. Giorgio 
       f.to     MARCELLO Giacomo  

MICHIALINO Fausto   
TROMBOTTO Barbara 

       
                
                                                                                                                 IL SEGRETARIO 
 

                                                                                          f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ospedale 
Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni consecutivi dal………… 

 
IL SEGRETARIO  

 
…………………………………. 

 
Li , ……………………. 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 

                □   Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
 

  In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi Art. 134 comma 2 del T.U. n. 
267/2000. 

 
 
 
Li, ……………………. 
 

               IL SEGRETARIO 

…………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 


	O S P E D A L E   C I V I L E

	B R I C H E R A S I O

	Verbale di deliberazione n.  12

	I  COMPONENTI:

	                                                                                                                IL PRESIDENTE

	                                                                                                                 IL SEGRETARIO

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	IL SEGRETARIO 

	Li , …………………….

	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

	DIVENUTA ESECUTIVA in data ………………..

	Li, …………………….

	               IL SEGRETARIO ………………………………….

	(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993)


